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رصدخانه

همه فضاسازی ها پیرامون »عماد« ایران 
منابعآمریکاییمدعینقضبرجامتوسطایرانشدهاند

موشک دوربرد »عماد«، نسل جدید موشک های بالیستیک ایران که توسط 
وزارت دفاع ساخته شده، روز گذشته با موفقیت آزمایش شد. همان گونه که 
همواره درباره اکثر قریب به اتفاق دستاوردهای ایران در حوزه دفاعی و فناوری 
مرسوم است، این آزمایش موشکی به شدت در عرصه بین المللی مورد توجه 
قرار گرفت و خبر آن، بازتاب گسترده ای در سطح جهان پیدا کرد. نکته جالب 
در این میان، آن اســت که رســانه های غربی که پیش تر و در موارد مشابه، 
رویکردی مبنی بر تلاش برای زیر سوال بردن اصل ماجرا و انکار دستیابی 
ایران به قابلیت های جدید در حوزه های مختلف در پیش می گرفتند، این بار 
رویکرد خود را تغییر داده و ضمن محور قرار دادن توافق هسته ای ایران و گروه 
۱+۵، تلاش کردند چنین القا کنند که آزمایش موشکی اخیر، به معنای نقض 
مفاد برنامه جامع اقدام مشــترک هسته ای )برجام( توسط ایران بوده است. 
این خط خبری از روز گذشته تاکنون در دو روزنامه معتبر آمریکایی و همچنین 
اظهارات یک مقام ارشد سابق این کشور نمود پیدا کرده است. در مقابل، ایران 
صراحتــا تأکید کرده که آزمایش مذکور، به هیچ وجه به معنای نقض برجام 
نیست. فضاسازی ها درباره آزمایش موشک »عماد«، شب گذشته و توسط 
روزنامه »نیویورک تایمز« آغاز شد. این روزنامه از همان ابتدای مطلب خود، 
تلاش کرده موضوع آزمایش موشکی را به برجام ارتباط دهد و می نویسد تنها 
چند ساعت پیش از آنکه مجلس ایران درباره کلیات طرحی مربوط به برجام 
رأی گیری کند، یک موشک بالستیک هدایت شونده جدید توسط این کشور 
آزمایش شــد. در ادامه مطلب، نیویورک تایمز مدعی شــده: »این آزمایش 
موشکی ممکن است به معنای نقض مفاد توافق حاصل شده در وین میان 
ایران و شش قدرت جهانی باشد. بر اساس برخی قرائت ها از توافق، این توافق 
محدودیت هایی را بر برنامه موشکی بلندپروازانه ایران اعمال می کند«. این 
روزنامه با اشاره به اینکه در قطعنامه تصویب شده در شورای امنیت سازمان 
ملل، اشاره به ممنوعیت آزمایش موشک های دارای قابلیت حمل کلاهک 
هسته ای توسط ایران شده، می افزاید تفسیر دقیق این بند، همچنان محل 

بحث کارشناسان است. 
نیویورک تایمز در ادامه مطلب خود، آزمایش موشکی اخیر را به درخواست های 

»گروه های تندرو« در ایران ارتباط داده و می نویسد مقامات تندرو ایرانی از چند 
ماه پیش خواستار آزمایش موشک های جدید بوده اند. امری که پیش از آغاز 
دور جدید مذاکرات هسته ای ایران در سال ۲۰۱۳، امری متداول بود. در این 
راستا، این روزنامه به اظهارات سردار حسین دهقان، وزیر دفاع ایران استناد 
کرده که گفته بود: »ما برای تقویت توانایی های دفاعی و موشکی خود، از هیچ 
کسی کسب اجازه نمی کنیم«. به هر حال، این روزنامه در حالی مدعی اشاره 
برجام به محدودیت برنامه موشکی ایران شده که مقامات ایرانی همواره تأکید 
کرده اند برنامه موشکی جمهوری اسلامی ایران، ماهیتی دفاعی داشته و از 
آنجا که ایران هیچ گاه برنامه ای برای ساخت کلاهک های هسته ای نداشته 
و ندارد، پس طبیعتا برنامه موشکی کشور نیز بدون مانعی ادامه خواهد یافت. 
پیش از آن و در جریان مذاکرات هسته ای نیز مقامات ایرانی، چه اعضای تیم 
مذاکره کننده و چه دیگر مسئولان، صراحتا تأکید کرده بودند که ایران درباره 

قابلیت های موشکی خود با غرب مذاکره نکرده و نخواهد کرد.
اما این خط خبری و تحلیلی تنها به نیویورک تایمز محدود نماند و »وال استریت 
ژورنال«، روزنامه نزدیک به طیف نومحافظه کاران آمریکایی نیز امروز با انتشار 
مطلبی، همین مسیر را ادامه داد. این روزنامه در مطلب خود نوشت آزمایش 
نسل جدید موشک های بالیستیک زمین به زمین در ایران، اقدامی است که 
می تواند اجرای توافق هسته ای را »پیچیده« کند. این روزنامه نیز با پرداختن 
به مضمونی دقیقا مشابه مورد قبل، اشــاره می کند که در قطعنامه تصویب 
شده در شورای امنیت سازمان ملل درباره برجام، ایران به مدت هشت سال 
از انجام هرگونه فعالیت مربوط به موشک های بالیستیکی که قابلیت حمل 
کلاهک هسته ای را دارند، »از جمله آزمایش این گونه فناوری های موشکی 
بالیستیک«، منع شده اســت. بر همین اساس، این روزنامه مدعی است که 
آزمایش موشــکی روز گذشته، نخستین مرتبه ای است که ممنوعیت وضع 

شده از سوی شورای امنیت بر فعالیت های موشکی ایران، به آزمون گذاشته 
می شــود. در این مطلب، به اظهارات جان کربی، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا نیز اشاره شده که گفته »اگر« این آزمایش، قطعنامه های شورای امنیت 
را نقض کرده باشد، ایالات متحده »اقدامات لازم« را در قبال آن انجام خواهد 
داد. کربی در عین حال تأکید کرده که آمریکا نسبت به توانایی دفاع از خود و 
متحدانش در منطقه اطمینــان دارد و به منظور ارتقای قابلیت های دفاعی 
این متحدان در مقابل ایران، به همکاری نزدیک با آن ها ادامه می دهد. پس 
از انتشار این دو مطلب، جان بولتون، سیاستمدار جنگ طلب جمهوری خواه 
و نماینده پیشین آمریکا در ســازمان ملل نیز در گفت و گویی با شبکه خبری 
»فاکس نیوز« به اظهارنظر درباره آزمایش موشکی ایران پرداخت. البته نکته 
جالب توجه در این مصاحبه این بود که بنا به اذعان مجری برنامه و همچنین 
بولتون، چنین آزمایش هایی بر اساس توافق هسته ای ایران منع نشده است. 
این سیاســتمدار تندرو در پاسخ به ســوالی درباره اینکه چرا بر اساس توافق 
هسته ای، این نوع موشک ها ممنوع نشده اند، اظهار داشت: »این موضوع، 
نشان دهنده شکستی بزرگ برای کل رویکرد دولت اوباما مبنی بر مذاکره است؛ 
زیرا این رویکرد مسائلی مانند موشک های بالستیک ایران را مورد توجه قرار 
نداده است. این بخشی از مشکل است«. وی در ادامه مدعی شد: »این برنامه 
با هدف ارسال ماهواره های ارتباطی یا ماهواره های ویژه امور هواشناسی به 
فضا طراحی نشده؛ بلکه با هدف تولید سیستم پرتاب کلاهک های هسته ای 
طراحی شده است«.  گفتنی است در واکنش به این فضاسازی ها و ادعاها، 
سیدعباس عراقچی، معاون وزیر خارجه ایران تأکید کرد که آزمایش موشک 
عماد، نقض توافق هسته ای نیست. وی در پاسخ به سوالی در این زمینه گفت: 
»آزمایش موشــک عماد مسلما نقض برجام محسوب نمی شود. در رابطه با 
قطعنامه های گذشــته و موجود نیز مواضع وزارت امور خارجه بســیار روشن 
است و در بیانیه ای که وزارت خارجه پس از صدور قطعنامه ۲۲۳۱ صادر کرد و 
در شورای امنیت نیز ثبت شده است، مواضعمان را روشن کرده ایم و گفته ایم 
که توانایی های دفاعی ما و امنیت ملی مان به هیچ وجه خدشــه دار نخواهد 

شد و در مسائل امنیتی و دفاعی مان به هیچ وجه مصالحه نخواهیم کرد«.

ابهام در تعیین رئیس جدید مجلس نمایندگان آمریکا 
تام کول، نماینده ایالت اوکلاهما در مجلس نمایندگان آمریکا پیش بینی کرد پل رایان در نهایت تصمیم به نامزدی برای ریاســت مجلس نمایندگان خواهد گرفت. این درحالی اســت که رایان بارها تأکید کرده علاقه ای به ریاست مجلس 
نمایندگان ندارد. کول گفت اگر پل رایان تصمیم بگیرد اعلام نامزدی کند، در نهایت به ســمت ریاســت مجلس نمایندگان انتخاب خواهد شد. رایان بارها اعلام کرده علاقه ای ندارد پس از جان بینر که ۳۱ اکتبر از سمت ریاست مجلس 
نمایندگان کناره گیری می کند، این ســمت را به عهده بگیرد. با این حال، با توجه به اینکه جمهوری خواهان مجلس نمایندگان رهبری مشــخص ندارند، بسیار به رایان فشار آورده اند که برای به عهده گرفتن این سمت پا پیش بگذارد. کول 
گفت: »من اطمینان دارم که پل رایان فردی مناسب است و اکنون زمان مناسب برای اقدام وی است«. این در حالی است که روز گذشته »یو اس ای تودی« نوشت جنجال بر سر این که چه کسی باید به عنوان رئیس بعدی مجلس نمایندگان 
آمریکا انتخاب شود، سبب ایجاد آشوب در کنگره شده است. تصمیم ناگهانی کوین مک کارتی، رهبر اکثریت برای خارج شدن از رقابت ریاست مجلس نمایندگان آمریکا در روز پنجشنبه، سبب شد اوضاع در کنگره آمریکا دچار آشفتگی 
شود. مک کارتی که در حال حاضر فرد شماره دوی جمهوری خواهان محسوب می شود و پیش تر، از نامزدهای جایگزینی جان بینر بود، در پی کناره گیری ۴۰ تن از نمایندگان تندروی جمهوری خواه از انجمن با نفوذ »آزادی«، اعلام کرد 

از نامزدی برای ریاست مجلس نمایندگان آمریکا کنار می رود. مک کارتی با کنار رفتن این افراد، احتمالا نمی توانست آرای لازم را برای دستیابی به سمت ریاست مجلس نمایندگان به دست بیاورد.

لوکاشنکوی ۶۱ساله در انتخابات روز یکشنبه )۱۹ مهر( با کسب ۴۹/۸۳درصد آرا 
Reuters/.برای پنجمین دورۀ متوالی به عنوان رئیس جمهور بلاروس انتخاب شد

شهادت غم انگیز دختر ۲ساله فلسطینی 
به دست صهیونیست ها و اشک های 

EPA/.حزن انگیز پدر

زنی که در مراسم گرامیداشت یاد قربانیان انفجارهای مرگبار ترکیه شرکت کرده دسته گلی را به  سمت نیروهای پلیسی گرفته 
REUTERS/.که مانع تجمع مردم شده بودند

دیدارهای سیاسی و منطقه ای پوتین در 
حاشیه مسابقات فرمول یک قهرمانی 
جهان در شهر سوچی روسیه!

  اخبار ضد و نقیض 
درباره سرنوشت البغدادی

خبرها درباره سرنوشت ابوبکر البغدادی، رئیس گروه تروریستی 
داعش ضد و نقیض اســت. در حالی که ارتش عراق تأکید کرده 
البغدادی در حمله هوایی به کاروان خودروی حامل وی در منطقه 
الکرابله اســتان الانبار زخمی شــده، برخی منابع دیگر احتمال 
داده اند که وی در این حملات نجات پیدا کرده است. مسئولان 
عراقی چند بار از کشته یا زخمی شدن البغدادی در عملیات نظامی 
ارتش عراق خبر دادند، اما پس از چندی مشــخص شــد که این 
موضوع صحت نداشته است. در این میان، طرفداران داعش در 
پایگاه اجتماعی »توئیتر« تأکید کردند که برنامه این گروه حتی با 

کشته شدن البغدادی نیز ادامه خواهد داشت.

 تظاهرات گسترده علیه اردوغان 
در آنکارا

دیروز هزاران تن در آنکارا علیه رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه تظاهرات کردند. این تظاهرات در پی کشته شدن ۹۵ شهروند 
ترکیه ای در انفجارهای دیروز روی داد. تظاهرکنندگان، اردوغان 
و دولت وی را مســئول این انفجارها دانستند. تظاهرکنندگان در 
میدان »ســیهیه« در مرکز آنکارا و نزدیکی جایی که انفجار روی 
داد، تجمع کرده و شعارهایی علیه دولت و اردوغان سر می دادند. 
تظاهرکنندگان شعارهایی از قبیل »اردوغان قاتل است«، »دولت 
استعفا دهد« و »دولت باید مسئولیت را بپذیرد«، سر می دادند. این 
در حالی است که در جدیدترین موضع گیری، نخست وزیر ترکیه 

گفته احتمالا داعش مسئول حمله تروریستی دیروز بوده است.

  خنثی شدن 
یک عملیات تروریستی در مسکو

رســانه های روسی از دســتگیری ســه نفر به جرم تلاش برای 
ارتکاب عمل تروریســتی در مسکو، پایتخت روسیه خبر دادند. 
مأموران امنیتی در خانه ای در خیابان »استرلبیشنســکی« در 
غرب مسکو، بمب دست ساز یافتند و سه نفر در این آپارتمان که 
قصد داشــتند بمب را منفجر کنند، دستگیر شدند. کمیته ملی 
ضدتروریستی روســیه در این رابطه اعلام کرد مأموران امنیتی 
پس از دستگیری افراد مذکور، بمب دست ساز را خنثی کردند. 
برخی گروه های تروریستی، از جمله گروهی به نام احرار الشام 
که از طرف عربستان سعودی حمایت می شود، روسیه را تهدید 

به انتقام گیری در مقابل حملاتش در سوریه کرده اند. 

  نگرانی ریاض از همکاری 
ایران و روسیه در سوریه

عادل الجبیر، وزیر خارجه عربستان درباره همکاری میان ایران 
و روسیه در سوریه ابراز نگرانی کرد. عادل الجبیر پس از نشست 
با ســرگئی لاوروف، همتای روس خود گفت: »ریاض عملیات 
روسیه در ســوریه را به عنوان همکاری بین ایران و روسیه تلقی 
می کنــد«. وی افزود: »ما نگرانی خود را از عملیات روســیه در 
سوریه اعلام می داریم و آن را به همکاری بین ایران و روسیه تعبیر 
می کنیم؛ ولی در طول گفت و گوها، دوســتان روس ما توضیح 
دادنــد هدف اصلی از ایــن عملیات، داعش اســت. در مقابل، 
لاوروف گفت روسیه آماده است با عربستان در سوریه همکاری 

نظامی داشته باشد تا جای تردیدی درباره اهدافش باقی نماند.

بین الملل


